[31] **WAWRZYNIEC GOŚLICKI**, biskup poznański, zyskał dzięki wymowie taką renomę, jak niegdyś u Rzymian Publiusz Korneliusz Scypion Nazyka, mąż w opinii całego senatu najlepszy; on też został wybrany spośród tysięcy Rzymian, by – zgodnie z orzeczeniem wyroczni delfickiej – przenieść do Rzymu pewną frygijską świętość. Tak i Goślicki, autor książki *O senatorze doskonalym*, przy powszechnej aprobacie ozdobiony biskupią infułą i godnością senatora, ponieważ zawsze jawił się takim senatorem, jakiego opisał, póki żył. powszechnie uchodził i za najlepszego obywatela, i za najlepszego mówcę. Nie mniejszej też chwały dostąpił z pewnością po śmierci, gdy wielu uczonych mężów i całe zgromadzenia uczyły jego pamięć tak, że ktoś inny mógłby sobie życzyć większej chwały, ale nie mógłby jej w rzeczywistości oczekiwać.

[32] Na tle swych poprzedników, mężów obdarzonych darem wymowy i wykształconych, **PIOTR MYSZKOWSKI** zdobył siedzibę biskupów krakowskich nie tylko znakomitymi dokonaniem, a także nader gładkimi obyczajami oraz wspaniałością swego dworu, ale i niezwykłą umiejętnością przemawiania, jaką obdarzyła go natura, on zaś tak ją rozwinął dzięki przyjemnym rozmo-

nerandam faciebat. Ut enim vetus proverbium habet: qualibus quisque rebus animum oblectare solet aut cum quibus amicitiam agit, talis et in regimine, et in reliqua sua vita ab omnibus censetur esse. Iam vero quales in suo contubernio viri quamque varie docti fuere, quis non videat, ad quos modo aut fama, aut scripta devenere? Cochanovii videlicet, Dobrociescii, Tricesii, Mancinii, Bielseii, Gorecii, Ianidlovii, Gorcinii, Foxii, Povodovii et quos omnes enumerare labor infinitus esset.

[33] **ANDREAS PATRICIUS** ingenti labore et studio Ciceronem assequi conatus tantam sibi laudem dicendo scribendoque comparavit, ut qui divinam illam eloquentiam ex Sarmatis propius assecutus illo videatur, neminem iudicamus esse. Nec immerito. Qui enim laborem fugit, et gloriam, et virtutem fugit, ad quos nunquam nisi arduo et laborioso calle pertingitur. Iam vero quantum ille in conquirendis fragmentis Ciceronis desudaverit, quantum in legendo, in formando stilo inque scribendis libris pro Ecclesiae catholicae defensione laboris suscepit, quibus et episcopam suam Vendensem exornavit, et sibi nomen immortale peperit, nullus recte aestimare poterit, nisi qui opera sua diligentissime legerit.

[34] **DEMETRIUS SOLICOVIUS**, Graeco illi Demetrio Halicarnasseo par, si doctrinam spectes, si vitae sanctitatem – superior multo. Hac enim prae lucebat universo clero non in Russia tantum, ubi primatum inter suffraganeos suos metropolita Leopoliensis tenuit, sed per totam Poloniam et Europam fere, quam peragravit maiori ex parte, quater et vigesies ad diversos principes pro Republica orator, omnia posteritati relinquens in diariis, quicquid fecerit dixeritve aliquando seu in publico, seu in privata vita, incipiens ab eo tempore, quo sacris initiatus rem publicam tractare aggressus, maioris secretarii titulo a rege ornatus. Ex his itaque illius ephemeridibus et aliis scriptis, quae in lucem dederat ipse, quantum eloquentia valuerit, quisque animadvertere potest. Qui et in decrepita iam aetate tanta prudentia pollebat, ut et praeteritorum memoriam, et praesentium intelligentiam, et providentiam futurorum exactissimam haberet.